Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd lau, 26 Mawrth 2015 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Alun Davidson

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Bil Cynllunio (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y gwelliannau (9:30-10:30)

Yn unol a Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu’r gwelliannau i’r Bil yn'y
drefn a ganlyn:

Adrannau 42-55
Atodlenni 1-7
Adran 1

Teitl hir

Yn bresennol
Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Mae’r papurau ar gyfer yr eitem hon, gan gynnwys y Rhestr o Welliannau wedi’u
Didoli a’r Grwpiau Gwelliannau, ar gael ar agenda cyfarfod 18 Mawrth.




Egwyl (10:30-10:45)

3 Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Sesiwn craffu ariannol (10:45-11:45)
(Tudalennau 1 - 22)

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Matthew Quinn - Cyfarwyddwr, Yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
Graham Rees - Dirprwy Gyfarwyddwr, Y Mér a Physgodfeydd

Tony Clark - Pennaeth Cyllid, Cyfoeth Naturiol a Bwyd

E&S(4)-10-15 Papur 1

4 Papurau i'w nodi

Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol (Tudalennau 23 - 26)
E&S(4)-10-15 Papur 2

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd (Tudalennau 27 - 28)
E&S(4)-10-15 Papur 3

Polisi Morol: Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru (Tudalennau 29 - 32)
E&S(4)-10-15 Papur 4

Craffu blynyddol ar Cyfoeth Naturiol Cymru: Gohebiaeth gan Emyr Roberts
(Tudalennau 33 - 34)
E&S(4)-10-15 Papur 5



Eitem 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Dydd lau 26 Mawrth 2015

Archwiliad cyllidebol

1. Mae’r atodiad hon yn ymateb i e-bost y Pwyllgor ar 21 lonawr a oedd yn nodi
gwybodaeth cyllidebol arbennig yr hoffai ei chael ymlaen llaw.

Newidiadau a wnaed o fewn y portffolio o ganlyniad i’r ddwy Gyllideb Atodol ar

gyfer 2014-15, o’i gymharu & Chyllid
[...]
to

download from the following web page:

http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=en
http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=cy

The decision on whether or not to designate sites in Welsh territorial waters is the
responsibility of Welsh Ministers. The decision must be based solely on the scientific
evidence. As part of the process the Welsh Government must consider advice from
Natural Resources Wales on potential sites and decide whether or not to proceed to formal
consultation on the basis of this advice.

Natural Resources Wales’ role in the process is as statutory advisor to Government on site
selection. Natural Resources Wales also undertakes public consultation on possible sites
on behalf of, and as instructed by, the Welsh Government.

NRW Marine Work Programme

We are currently working on confirming our forward marine work programme for 2015/16
and as discussed at the evidence session on the 26™ February, we will forward this to the
Committee as soon as it is available.

If you require any further information, please do not hesitate to contact me.

Yours sincerely

Keith Davies
Head of Planning Energy, Landscape and Climate Change

www.naturalresourceswales.gov.uk Tudalen y pecyn 30
www.cyfoethnaturiolcymru.gov.uk Page 2 of 4


http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=en
http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=cy

Cyfoeth

Naturiol

Cymru

Natural Gwynedd
Resources LLS7 2DW
WaIeS Ebost/Email:

keith.davies@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
Ffon/Phone: 03000 654805

Alun Ffred Jones AC

Cadeirydd

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

12 Mawrth 2015
Annwyl Alun

Ymchwiliad Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd Cynulliad Cenedlaethol Cymru
i Bolisi Morol yng Nghymru

Cyflwyniad Atodol gan Cyfoeth Naturiol Cymru / Natural Resources Wal
[...]
ur-marine-work/?lang=cy
http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=en

Cyfrifoldeb Gweinidogion Cymru yw penderfynu pa un a ddylid dynodi safleoedd yn
nyfroedd tiriogaethol Cymru, ai peidio. Rhaid i'r penderfyniad gael ei seilio’n llwyr ar y
dystiolaeth wyddonol. Fel rhan o’r broses, rhaid i Lywodraeth Cymru ystyried cyngor gan
Cyfoeth Naturiol Cymru ynghylch safleoedd posibl, a phenderfynu pa un a ddylid bwrw
ymlaen &’r ymgynghoriad ffurfiol ai peidio ar sail y cyngor hwn.

Swyddogaeth Cyfoeth Naturiol Cymru yn y broses yw bod yn gynghorydd statudol i'r
Llywodraeth ynghylch dewis safleoedd. Ymhellach, bydd Cyfoeth Naturiol Cymru yn cynnal
ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch safleoedd posibl ar ran, ac yn 6l cyfarwyddyd,
Llywodraeth Cymru.

Rhaglen Waith Forol CNC

Ar hyn o bryd rydym yn ceisio cadarnhau ein rhaglen waith forol ar gyfer 2015/16, ac fel y
trafodwyd yn y sesiwn dystiolaeth ar 26" Chwefror byddwn yn anfon hon at y Pwyllgor cyn
gynted ag y bydd ar gael.

Os byddwch angen unrhyw wybodaeth bellach, mae croeso ichi gysylltu & mi.

Yn gywir

Keith Davies
Pennaeth Cynllunio Ynni, Tirweddau a Newid Hinsawdd

www.naturalresourceswales.gov.uk Tudalen y pecyn 32
www.cyfoethnaturiolcymru.gov.uk Page 4 of 4


http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=cy
http://naturalresourceswales.gov.uk/marine/information-about-our-marine-work/?lang=en

Cyfoeth
Naturiol
Cymru
Natural
Resources
Wales

Alun Ffred Jones AC

Cadeirydd, Y Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd,

Cynulliad Cenedlaethol Cymru,

Bae Caerdydd,

Caerdydd

CF99 1NA

9 Mawrth 2015

Annwyl Alun,

CRAFFU AR CYFOETH NATURIOL CYMRU

Ein cyf/Our ref:
Eich cyf/Your ref:

Ty Cambria / Cambria House

29 Heol Casnewydd / 29 Newport Road
Caerdydd / Cardiff

CF24 OTP / CF24 OTP

Ebost/Email:
Emyr.roberts@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
Emyr.roberts@naturalresourceswales.gov.uk

Ffon/Phone:
0300 065 4444

Edrychwn ymlaen at y sesiwn graffu gyda’r Pw
[...]
PM

Forest Holidays

Third sector/NGOs:

Keep Wales Tidy

National Trust

RSPB Cymru

Wildlife Trusts

Carmarthenshire Rivers Trust

Clwyd and Conwy Rivers Trusts

Pembrokeshire Rivers Trust

Severn Rivers Trust

South East Wales Rivers Trust

Teifi Rivers Trust

National Botanic Garden

Wye and Usk Foundation

Wales Environment Link

Glandwr Cymru - canal and river trust in
Wales

WWE Cymru

Disability Wales

Cynnal Cymru - Sustain Wales

Sustrans

Tudalen y pecyn 34



	Agenda
	3 Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Sesiwn craffu ariannol
	Papur 1

	4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	4.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	4.3 Polisi Morol: Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	4.4 Craffu blynyddol ar Cyfoeth Naturiol Cymru: Gohebiaeth gan Emyr Roberts



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 26 Mawrth 2015

Amser: 09.30 - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2713

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
David Rees AC (yn lle Mick Antoniw AC)
Jeff Cuthbert AC
Russell George AC
Llyr Gruffydd AC
Julie Morgan AC
William Powell AC
Jenny Rathbone AC
Paul Davies AC (yn lle Antoinette Sandbach AC)
Joyce Watson AC

Tystion: Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Sarah Dawson, Llywodraeth Cymru
Neil Hemington, Llywodraeth Cymru
Tony Clark, Llywodraeth Cymru
Graham Rees, Llywodraeth Cymru
Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)
Catherine Hunt (Ail Clerc)
Peter Hill (Dirprwy Glerc)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/470a7bd2-8539-4488-abc9-0a237ac44cd6?autostart=True


TRAWSGRIFIAD
View the meeting transcript. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Antoinette Sandbach a Mick Antoniw.
Roedd Paul Davies a David Rees yn bresennol fel dirprwyon.

2 Bil Cynllunio (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y gwelliannau 
2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau i’r Bil yn y 
drefn a ganlyn:

Derbyniwyd gwelliant 74 (William Powell) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 75 (William Powell) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 76 (William Powell) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 77 (William Powell) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 78 (William Powell) 
O blaid Yn erbyn Ymatal

William Powell Jeff Cuthbert
Paul Davies
Russell George
Llyr Gruffydd
Julie Morgan
Jenny Rathbone
David Rees
Joyce Watson

1 8 0
Gwrthodwyd gwelliant 78.

Gwelliant 115 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Llyr Gruffydd

Julie Morgan
William Powell
Jenny Rathbone
David Rees

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


Joyce Watson
2 7 0

Gwrthodwyd gwelliant 115

Gwelliant 191 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 191.

Gwelliant 79 (William Powell) 
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 79.

Gwelliant 80 (William Powell) 
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 80.



Derbyniwyd gwelliant 57 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 116 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 116.

Derbyniwyd gwelliant 41 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 192 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 192.

Gwelliant 193 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 193.



Gwelliant 117 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 117.

Gwelliant 86 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Llyr Gruffydd

Julie Morgan
William Powell
Jenny Rathbone
David Rees
Joyce Watson

2 7 0
Gwrthodwyd gwelliant 86.

Gwelliant 194 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 194.

Gwelliant 195 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan



Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 195.

Gwelliant 196 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 196.

Gwelliant 197 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 197.

Ni chafodd gwelliant 58 (Carl Sargeant) ei gynnig. 

Ni chafodd gwelliant 59 (Carl Sargeant) ei gynnig. 

Ni chafodd gwelliant 81 (William Graham) ei gynnig. 

Gwelliant 5 (Carl Sargeant)
O blaid Yn erbyn Ymatal



Jeff Cuthbert Paul Davies
Julie Morgan Russell George
Jenny Rathbone Llyr Gruffydd
David Rees Alun Ffred Jones
Joyce Watson William Powell

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 5.

Gwelliant 6 (Carl Sargeant)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert Paul Davies
Julie Morgan Russell George
Jenny Rathbone Llyr Gruffydd
David Rees Alun Ffred Jones
Joyce Watson William Powell

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 6.

Ni chafodd gwelliant 82 (William Graham) ei gynnig. 

Derbyniwyd gwelliant 198 (Llyr Gruffydd) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 199 (Llyr Gruffydd) 
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 199.

Gwelliant 200 (Llyr Gruffydd)



O blaid Yn erbyn Ymatal
Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 200.

Gwelliant 201 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 201.

Derbyniwyd gwelliant 7 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 8 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 9 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Ni chafodd gwelliant 60 (Carl Sargeant) ei gynnig. 

Derbyniwyd gwelliant 10 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 202 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson



5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 202.

Gwelliant 203 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 203.

Gwelliant 204 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 204.

Gwelliant 205 (Llyr Gruffydd)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 205.



Derbyniwyd gwelliant 11 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 12 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 13 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 14 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 15 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 16 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 17 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 18 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 19 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 20 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 21 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 22 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 118 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 118.

Gwelliant 119 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal



Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 119.

Gwelliant 120 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 120.

Derbyniwyd gwelliant 42 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 121 (Russell George)  
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 121.

Derbyniwyd gwelliant 43 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 23 Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).



Derbyniwyd gwelliant 24 Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 25 Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 83 (William Powell) 
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 83.

Derbyniwyd gwelliant 55 Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 26 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 84 (William Powell) 
O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert
Russell George Julie Morgan
Llyr Gruffydd Jenny Rathbone
Alun Ffred Jones David Rees
William Powell Joyce Watson

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 84.

Derbyniwyd gwelliant 27 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 28 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 44 (Carl Sargeant)
O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert Paul Davies



Julie Morgan Russell George
Jenny Rathbone Llyr Gruffydd
David Rees Alun Ffred Jones
Joyce Watson William Powell

5 5 0
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 
fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20 (ii)). Gan hynny, 
gwrthodwyd gwelliant 44.

Derbyniwyd gwelliant 56 (Carl Sargeant) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

3 Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Sesiwn craffu ariannol 
3.1 Atebodd y Gweinidog a’i swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i:
 Ddarparu proffil o’r arbedion a ragwelir o ganlyniad i greu Cyfoeth Naturiol 

Cymru;
 Roi diweddariad I’r Pwyllgor ynghylch a fydd y £3.9 miliwn a ddyranwyd I’r 

Gronfa Natur yn 2014-15 yn cael ei wario;
 Darparu nodyn am y rol y mae rhanddeiliaid wedi chwarae o ran datblygu 

canolfan data Cymru. 

4 Papurau i'w nodi 
Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
4.1 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 
4.2 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

Polisi Morol: Gohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru 
4.3 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

Craffu blynyddol ar Cyfoeth Naturiol Cymru: Gohebiaeth gan Emyr Roberts 
4.4 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.


